Idem est in eo, qui officii aut urbanitatis gratia se non solum alterius obtulit, sed omnia quoque sua bona pollicitus est. Parla-
ficii causa
dor. L. 2. Rer. Quorid. cap. 3. n. 45. Martin. Mager. de Advocat. sua bona al-
Armat. cap. 18. n. 226. Ziegler. in Comment. ad Prax. Calvin. in S. teri obtulit.
Landsaffi concl. 1. n. 200. Hujusmodi enim complimenta, non
sunt cordimenta, sed condimenta urbanitatis, seu voci supplementa, non rei implementa, uti ex Tacito refert Author.
Nuge Somnior. Clas. 1. part. 4. p. m. 27. Ex talia verba curialia,
ne hilum quidem obligant. Limnæus de Jure Publ. libr. 4. c. 6.
n. 75. Anton. de Amat. Dec. 13. n. 9. ob præsumtive iis inhærentia mendacia, Pacian. Conf. 153. n. 23. & quia non alio, quam adu-
landi animo censentur prolatæ. Unde vel hinc. Curialia à Dd.
dicta, quod scilicet, soleant Aulici, & qui in Principum comitatu
sunt, aliud sentire, aliud loqui, uti opinatur Alciat. libr. 2. Parerg.
12. circ. princ.

VI. Quod procedit, nisi quis jam coeperit opus facere, *Quomodo*
aut pecuniam solvere, quam dicas gratia & joco promiserat. *hoc proce-*
L. 1. §. 2. & 3. L. toties 6. §. 1. de Pollicit. Jafon. in Rubric. de V. dat.
O. n. 7. Nam tunc quod gestum est deseriri amplius non debet, cum inchoatio præsumptionem joci excludat atque seri-
am fuisse præmissionem significet. B. Brunneman. *ad Wesenb.*
Quæp. 3. tit. de Pollicit. Idem est, si ex aliis indicis de serio
animo constet, utpote si ex justa causa promissio facta *L. 1. §.*
1. ff. de Pollicit. v. gr. propter incendium, terræ motum, si-
milemyre alium casum. L. propter 4. & L. ob casum 7. ff. eod.
Aut si quis semel iterumque promiserit. Nam geminata pro-
missio seriam demonstrat, atque enixam alterius voluntatem
L. si mulier 22. C. Ad Sectum. Vellej. L. 4. ff. de Fidejuss. dat.
Reinking. de R. S. & E. libr. 3. Clas. 1. cap. 10. n. 40. Aug. Barbos.
in Thesaur. Locuplet. libr. 7. cap. 1. tot. Ex quibus facile est, *Explicatur*
ad d. c. 3. c. XVII. qu. 4 respondere, ubi donatio Ecclesiæ fa-
can. 3. c.
cta tumultuario mentis impulsu negatur esse revocanda; *17. qu. 4.*
Nam vel verba illa: *tumultuario mentu* &c. ad revocationem
erunt

E 3

CAP. III. DE JOCO

erunt referenda, uti censet Decius ad L. 48. de R. I. n. 1. vers. Advertendum tamen est. Vel potius canon de illo pollicitante erit intelligendus, qui quidem in angustiis & periculo fuit constitutus, yovit tamen cum judicio, aut periculum evaderet. Hujus enim temeraria revocatio instar sacrilegii habetur d. can. 3. Add. Archi Diaconus in d. can. 3. c. XVII. qu. 4.

Pertinet
buc b) Do-
NATIO.

VII. Pertinet huc etiam DONATIO, quæ licet quandoque certo modo & ratione certarum specierum, ad contractus referri possit: Nobis tamen hoc loco est liberalitas, quæ nullo jure cogente ex sola animi benignitate proficiuntur L. 29. pr. ff. de Donat. B. Dn. Brunnemann. ad Wefenbec. quest. t. 5' z. ff. de Donat. Add. Gothofred. ad L. 67. §. 1. ff. de Leg. 2. quo sensu contractui seu negotio gesto in Jure nostro haud raro opponitur, uti in L. Interdum 14. ff. de Precar. L. si prædia 58. pr. in fin. ff. de Donat. inter Vir. & Ixor. L. 43. §. 1. ff. de Administr. Tute. Hæc ut subsistat ab utraque parte consensum requirit serium, & voluntatem donandi certam. L. 7. & 8. C. de Donat, ibique Go-

An oblige-
tur, qui se non hanc solum, sed & aliam quamcumque rem, donaturum, non solum ne quidem ad rem illam certam donandam obligatur, uti aperte rem, de qua probari videtur per c. Cum venissent 6. vers. Ipse vero iimens X. de quareba-
Institut. Vid. Doring. in Bibliothec. JCtor. vos. Adulatio. Anton. tur, dona-
Gomez. Tom. 2. Variar. Resol. cap. 4. n. 5. in fin. Joh. Crotius in
vit, sed ali-
Lectur. 1. ad Tit. de V. O. n. 61. Speidel, in Observ. lit. C. n. 69. voc.
am quam-
Complimenten. Verba siquidem adulatoria sive honoris non
obligant Casp. Klock. de contribut. c. 7. n. 119. cum inanes bullæ
sint, Ddres ad d. c. cum venissent X. de Instit. ex quibus dissensus
potius, quam consensus elicitor Zasius ad L. 3. §. 5. ff. de Condit.
caus. dat. caus. non secut. n. 11. Animum enim donandi si habu-
isset, illum vel unico verbulo exprimere potuisset, omisso tanto
verborum anfractu & apparatu. Unde multa pollicenti non
esse fidem habendam, infert Bartol. in L. Non omnes 5. §. fin. ff. de
Re Milit.

(2) Ex Con-
tractu.

VIII. Et hæc de modis adquirendi, quæ ex liberalitate proficiuntur. Progrediendum nunc ad modus, quibus ex inter-

CIRCA ACTUS INTER VIVOS.

39

interposito contractu acquiritur. Qua ratione, contractus nihil aliud est, quam modus ex conventione per se & sua natura efficitur obligandi, quemadmodum etiam definit Frantzk, ad ff. tit. de Pass. n. 30. Injicitur ergo mediante contractu si oenum quoddam morale nostrae agendi libertati, ut in diversam, quam quidem contraets dicit, partem tendere recte non possumus. Dn. Pufendorff. de I. N. & G. L. 1. c. 6. §. 5. De quo onere deinceps sustinendo, ne quis jure conqueri possit, conventionem ex utraque parte intervenire necessum est L. 1. §. 2. ff. de Pass. ut que in illud onus ultro quis consentiat, suoque sibi arbitrio ar- cessat, quod repudiare in ipsius erat potestate Dn. Struv. Juriupr. exserit in Rom. Germ. Forens. L. 3. tit. 1. §. 3. Dn. Pufendorff. L. 3. c. 6. §. 1. Contractio nullibi magis, quam in contrahibus verbalibus se exserat, illeque bus Verba- lis paulo uberioris nunc erit disquirendum.

IX. Quod itaque Stipulationem attinet, distinguendum valet. Sti-
pupo: Utrum jocus extrinsecus accedat stipulationi, an vero ipsi stipulatio, cui
rei, que in stipulatum deducitur, insit. Prioris casus exem-
plum est; Si quis interrogatus, Spondes? responderit: Arma trinsecus
virumque cano, spondeo. Ubi quamvis quoad modum stipu-
lanti respondens jocari videatur nihilominus tamen eum obli-
gari, decilum in L. Que extrinsecus 65. pr. ff. de V. O. cum ea,
que extrinsecus accedunt, & nihil ad praesentem actum perti-
nent, si adjiciuntur stipulationi, pro supervacuis habeantur, nec
vitient obligationem. Goeddeus de contrab. stipul. cap. 3. concl. 6.
n. 89. Conf. L. 37. C. de Donat. Necessaria enim praetermissa im-
minunt contractus, & officiunt contrahentium voluntati, non
superflua L. 17. C. de Testam. L. 50. ff. Mandat. L. 32. §. 16. ff. de Aur.
& Arg. Legat. L. 26. in fin. ff. de Adim. & transfer. Legat. L. 94. ff.
de R. I.

X. Quamvis vero alias superflua quoque, si contra na-
turam actus adhibeantur, contractum faciant nullum. Gotha-
fred. ad L. 17. C. de Testam. Confer. L. 8. § 7. ff. de Fidejussor. Quod alio-
rius proba-
tur,
§. 77. ff. de R. I. & actu impertinenti vitetur stipulatio l. Com-
muni 137. ff. de V. O. l. 1. §. ult. ibi dummodo congruenter re-
spondeat

CAP. III. DE JOCO

40
spondeatur ff. Eod. Hic tamē cum ab utraque parte consensus adsit, & saltem jocus in contrahendo sive stipulando concurrat, pro validitate stipulationis merito pronunciandum; cum sufficiat, de sensu & consonante intellectu ab utraque parte constare, quibuscumque verbis etiam ille fuerit expressus. l. 10. C. de Contrab. Stipulat. §. 1. I. de V. O. Neque jocus intermedius inter interrogationem & responcionem prolatus, confessum interruptum continuam interrogationis & responcionis conceptionem, cum saepe homines in more positum habeant, ut interrogati, dum deliberant, quid respondere velint, soleant dicterium quoddam murmurare vel palam etiam proferre, alii caput quassare, alii raptim hinc inde cursitare. Hoc igitur si fiat & habita animi deliberatione, subjiciatur conveniens responsio, nihil putatur intervenisse, quod impedimento sit negotio principaliter tractato arg. l. 1. §. 1. ff. de V. O. Vid. Goedd. d. l. n. 48. & seqq.

An valeat
stipulatio
cui jocus
ex parte alterius inesset XI. Posteriori calu, ubi jocus non extrinsecus accedit ad Stipulationem, sed ipsi Stipulationi à parte alterius inest, paulo aliter se res habet. Quid enim si stipulanti cuidam fundum, alter fundum promiserit; Postquam vero ad traditionem perventum promissor modicum terre, vix palman manus exæquans, obtulerit stipulanti his verbis: Ecce fundum, hunc intellixi; aut si roganti donum nundinale aliquis promissione facta donaverit crembalum, wenn einer einem eine Messe zugesaget und nachmals an statt derselben eine Maultrummel oder Pfennigs-Pfieffe schencket an hac ratione liberabitur? Et liberari eundem puro, non solum quia fundus ex destinatione patris familias ord natur. l. locu 60. pr. ff. de V. S. & modicus etiam locus minimaque fundi portio, gleba scilicet, fundus dici possit, si fundi animo eum habuerimus, cum non magnitudo fundum faciat, sed nostra affectio d. l. 60. quod idem etiam de dono nundinali, von der Messe verum est; Sed etiam quia promittens tantum alterum iudicari & jocose cum ipso agere voluisse videtur. Arg. l. 23. ff. de S. U. P. Zasius ad l. 80. ff. de V. O. n. 2. Confer. Wissenbach. add. l. 60. de V. S. Goeddeus ad eand. leg. n. 9.

XI.

CIRCA ACTUS INTER VIVOS.

41

XII. Quod in primis verum, si ex circumstantiis de animo jocandi constiterit: In obscuris enim aut ambiguous id sequimur, quod actum est, L. 34. ff. de R. I. aut si non appareat quid actu sit, id sequimur, quod in ea regione, in qua negotium gestum est, frequentatur, d. L. 34. & L. 51 fundus & ff. de Epit. Vel si neque hoc appareat, id spectamus, quod verosimilis est, & plerumque fieri solet, L. 114. ff. de R. I. Aut denique si ne ultimum quidem liqueat, ad id, quod minimum est, redigenda summa est, l. 9. ff. de R. I. l. 83. §. 3. de V. O. l. 39. §. 6. ff. de Legat. i. Conf. Wissenb. add. l. 9. ff. de V. S. It. cap. 4. th. pen. & ult.

*Quaratio-
ne hoc re-
rum.*

XIII. Contrahitur Stipulatio, quemadmodum etiam omnis alius contractus, vel pure, vel sub conditione, vel in diem §. *contraha-*
z. I. de V. O. Si pure, sufficit modo constiterit de consensu. *conveniens*
Quamvis enim etiam hoc casu nonnunquam quid accedere solleat contractibus, uti: scriptura, manus porrectio &c. hæc tam omnia nihil addunt, vel detrahunt substantia rei, neque contractus ex iis substantiam capiunt, sed solummodo evidenter consensus ac fidei majoris ergo adhibentur. Tiber. Decian. Vol. 3. Rep. 64. n. 14. Quoniam vero secundum receptos mores a promittentibus dextra manus invicem porrigitur soleat, juxta proverbium: *En dextra fidesque*, dubium esse poterat: Quid de sinistra statuendum, utpote si duo sibi invicem quid promittentes manus sinistras conjunxerint? Et lusisse promittentes probabile videtur; Non quidem ac si sinistra manus per se vitaret actum: hoc enim abunde satis refutari potest ex matrimonio ad Morganaticam contracto, de quo *integrā disputationē* conscripsit Dn. D. Linke. Sed quia consensus perfectus non præcessisse videtur actum, sed potius ex joco ac lusu promissio facta, quod sinistræ manus porrectio, contra mores Gentium facta, quasi testatur, Conf. disp. Praesid. Dn. D. Strykio habita de *Manu Stipulat. & Porrect. c. 2. n. 37. seqq.*

*An valeat
promissio si-
nistra ma-
nus datione
confirmata*

XIV. Quod conditions spectat, variae contractibus ad *Conditio* jiciuntur. Suntque illarum aliæ possibles, aliæ impossibilis *jocosa pos-*
L. 2. & 3. ff. de Condit. & Demonstr. Coppen. Usu prat. Instit. filius pro-
lib. 1. Obs. 129. §. 25. seqq. Possibles, quamvis jocosæ sint, in *mitioni ad-*
distin- jecta valeat.

F

distinguē tamē admittuntur §. 4. I. de V. O. nec quicquam de-
trahunt validitati obligationis. Unde si inter epulas & convi-
via, nonnulli se obligaverint ad rythmos proferendos, in come-
stione jecoris, wenn sie die Leber reimen wollen/ quod usitatum
hodie esse solet in epulis, quibus recreatio intenditur, quo
ita eo major joeandi ansa vel occasio suppeditetur nullum du-
bium est, quin obligatio hac, tanquam honesta, valida sit, o-
mnesque convivæ ad illam implendam obligentur.

*Exemplum
huius in
den Leber
Reimen.*

*An qui non
expressè
consensit,
in rythmis
proferen-
dā, tamen
teneatur?*

XV. Quæritur vero hoc casu, an ille qui tale quid ex-
presse non promisit, si nihilominus se reliquorum confortio
adjunxerit, ad eandem conditionem implendam teneatur,
Ob er auch reimen müsse? Quod affirmandum puto, quoniam
approbando epulas, approbase quoque videtur ritus hujus-
modi epularum. Eandem itaque conditionem una cum cæ-
teris subire debet, cum secundum naturam sit, ut qui lucrum
amplectitur, onus ei annexum contempnere haud possit L. un.
§. 4. C. de Caduc. tollend. L. 10. ff. de R. I. & c. 59. Eod. in 6to. Et
vix est, ut ignorantia excusare possit, quem mos non lip-
pis solum atque tonsoribus, sed & puerulis, sari inchoantibus
notus, latere non poterat. Quid quod nemo ignarus debeat
esse conditionis eorum, quibus se adjungit, L. 19. ff. de R. I. &
L. 2. §. 43. ff. de Orig. Jur. ut adeo pœnam, quæ in reluctan-
tem forte constituta est, a quo animo perferre nécessum ha-
beat.

*An qui in
distra-
ctione
clavica-
la des
Bieh
et renca
sur?*

XV. Idem dicendum arbitror, de joco, qui in consumptio-
ne gallinarum haud infreenter adhiberi solet, ubi in distra-
henda clavicula, German. des Ziehbeins / duo perielantur,
la des Zieh quis majorem partem clavicula istius sit accepturus, in hunc
beins vi. finem, ut huic à succumbente proximis nundinis dōnum ali-
bus, renca. quod offeratur, daß er ihm eine Messe gebe; Neque enim hoc
casu vicitus se ab hac promissione liberare poterit, dicendo:

Es wäre nur Scherzweiss oder zum Possen geschehen/ cum cer-
tum sit, utrumque in casum succumbentia confensisse, ad cer-
tum aliquod donum exsolvendum; hinc fidem semel datam
liberare conveniat L. 1. ff. de Paßt. Etenim si donatio reipro-
priæ

CIRCA ACTUS INTER VIVOS.

43

prix in alium sub conditione, sive illa ex fortuna, sive ex industria dependeat, collata, valet. Ddres ad tit. ff. de Aleator. cur non & idem de hac promissione dicendum?

XVII. Quantum ad Conditiones impossibilis, illæ non *Conditiones* tantum stipulationem vitiant §. 10. I. de Inutil. Stipul. L. 7. Et jocosa im-
l. 53. ff. de V. O. sed & quemlibet alium contractum. L. 1. §. 11. possibilia
ff. de O. & A. l. 31. ff. Eod. Non quidem si negative fuerint *viciat con-*
adjecta: hæ enim pro non adiectis habentur, cum certum sit *tractum*.
fieri non posse, quod factum nolebat alter, Dn. D. Stryk. in *An-*
not. Inf. ad §. 10. de Inut. Stipul. Verum si affirmative, utpote:
si certum dixito terigeris, si Viadrum ebiberis; Neque enim quic-
quam serii hoc casu à partibus actum videtur, quin potius jo-
cari ac ludere voluisse præsumuntur L. An inutili 8. pr. ff. de
Acceptil. I. Cum hares 4. §. 1. ff. de Stat. liber. neque consensisse
dici poterunt, quorum cogitatio hæc fuit, ut nihil agerent, ni-
hilque præstarent; apposita tali conditione, quam sciunt esse
impossibilem. L. Non solum 31. ff. de O. & A.

XVIII. Quod non solum de conditione natura impos- *Idem in-*
sibili verum est, verum etiam lege, utpote quæ contra bonos *Condit. Im-*
mores est. L. Generaliter 26. ff. de V. O. Ad quam classem refe-
rendus casus ille non pueris tantum, sed & adultioribus frequen-
tatus, ut pro exiguo lucello buccas inflent, aliisque os percu-
tiendum præbeant, das si ausblasen. Nam licet hæc obligatio, *An quis*
ideo, quod volenti non fiat injuria L. 1. § 5. ff. de *Injur.* nec per
ejusmodi alapam corpus frangatur vel destruatur, in tantum *posset se ob-*
valeat, ut injuriarum actio cesse, de qua prolixior agendi lo-
cus erit, in cap. 5. lib. 20. quatenus tamen turpidinem quandam *ligare ad*
continet, & contra bonos mores est, haud dubie illicita est,
L. 79. §. 1. ff. de *Jur. Dot.* Conf. Dn. D. Stryk. in *disp. de Alapa-*
e. 3. n. 7. Et seqq. Quæ enim non nisi cum dedecore, cum di-
spendio famæ & existimationis nostræ possimus, turpia repu-
tantur & impossibilia. L. Filiu 15. ff. de *Condit.* *Infit.* Gotho-
fred. add. l. 15. Cui accedit, quod nemo membrorum suo-
rum ita dominus sit, ut ea possit alteri commodeate, ad usum
inhonestum l. liber homo 13. pr. ff. ad L. Aquil. Zafius ad l. 1.
F 2

26. ff.

26. ff. de V. O. nec cuiquam liceat in proprium corpus lassire
l. fin. §. 6. de Bon. eor. qui ante sent.

Promissum
extalicau-
sa non de-
betur.

XIX. Quod si itaque certum quid promissum alicui fuerit, ut inter ludicra & jocos alapis exciperetur, licet exceptus fuerit, non tamen necessario promissum ipsi exsolvendum, nec ideo quisquam à Judice ad promissa implenda cogi potest. Reprobatus enim est in jure nostro hujusmodi contractus, nec, uti dictum, corpora sive membra nostra ad laborem inhonestum locari possunt. B. Brunnemann. in Append. ad c. 4. de Reg. Jur. in 6to. n. 122. Et quamvis Covarruv. ad d. c. 4. part. 2. §. 2. n. 5. quoad moderatam mercedem, affirmativam hujus questionis defendat sententiam, nulla tamen ratio dari potest, cur à vulgatissima illa l. 26. ff. de V. O. sit recedendum, postquam certum talēm actum absque lassione honestatis perfici non posse. Vid. Ddres. in c. 1. de Vir. & honest. Cleric. in 6to. turpiterque illum accipere promissum, qui alapas perperus est. Zanus adl. 26. ff. de V. O.

Sponsiones
jocose, si
non turpes,
valent.

XX. Referri huc possunt Sponsiones, quippe quæ etiam sunt mutua, de re, cuius dubius eventus, stipulationes conditionales. Struv. Jur. pr. Forens. l. 3. iit. 8. §. 2. Et hæc igitur, si nihil in se contineant turpitudinis, subsistunt, ut ut jocose fuerint & delectandi causa instituta, sponsoresque valide ex iis obligantur. Cujus jucundum exemplum exstat apud Franc. Pfeil. Consil. 34. quod recenset Wehner. Observ. pract. voce der Exemplum. Lezte: A. B. C. D. alle Discipuli Jurisprudentie und junge Præticanten / sind mit einander in einer collation gewesen / haben sich nach gehaltenem Abendmahl über dem Handwasser freundlich genöthiget / und einer vor dem andern nicht zugreissen wollen. Indem hat A. als der Wirth gesagt / wer der lezte wäre / sollte einen Becher Wein austrinken / darum sie alle gewilligt / und ist darauf zugegriffen worden / allein C. hat gar nicht zugreifen wollen / unter den andern aber ist D. der lezte gewesen. Darauf gewet et und gefraget worden / welcher unter den beyden C und D die Straffe tragen solle. Reß. Nachdem C neben D und den andern in das Recht / daß der Lezte einen Becher Wein trinken solle / gewilligt / Ob er denn wol gar nicht zum Wasser gegriffen

sen/ so hat er doch nichts destoweniger die Straffe verwircket und ist also den Becher Wein auszutrinken schuldig. Und dieweil er fürstlich und aus List nicht hat zugreissen wollen/ so schenke man ihm billich völker denn einem andern ein. *B. N. W.* Minus enim tribuere videtur, etiam qui nihil tribuit. l. 7. §. 2. ff. de Tributor. Act. & minus facit, etiam, qui nihil facit. l. 12. in fin. l. 32. l. 28. l. 117. ff. de V. S. Simile exemplum vid. in Contin. Besold. Thesaur. præd. lit. W. n. 45. voc. Wetten.

XXI. Cavendum tamen in his sponsionibus, etiam re- *Modofacta*
creandi ergo initis, ne ab altera parte verba captentur, unusque *fuerint abs-*
aliter verba intelligat, quam ille cum quo sponsione contendit, que capta-
tur. Hac enim ratione cum non possit dici, alterum consen- *tione verbo-*
tisse, nulla ipsum tenet obligatio. Exemplum hujus refert *rum.*
Zahn. de Mendac. libr. 2. cap. 85. n. 7. ubi sponsor dixerat: Was
soles gelten/ ich kenne einen Stadtschreiber/ der weder schreiben
noch lesen kan. Quæ verba, cum proprio intellexerat alter, al-
ter vero subdole, non poterat inde sequi obligatio. Idem est, si
quis spspondisset: daß er des andern Liebste wissen wolle/ si scili-
et alter eandem ipsi designasset. Cujus generis plura reticeo.

XXII. Confero me vero nunc ad fideiunctiones; Solent enim pro iis, qui promittunt, alii obligari, qui fideiussores ap- *Ad fideiun-*
pellantur. *pr. I. de Fideiuss. l. 1. § 8. ff. de O. & A.* quos homines *conim re-*
accipere solent, dum curant, ut diligentius sibi cautum sit. *d. §. 1. I. de Fideiuss.* Quapropter etiam dicuntur sponsio- *quiritur se-*
num fideique vincula & firmamenta *l. 9. §. 1. ff. de Suppell.* *ria volunt-*
legat. Haec fideiunctiones ut subsistant, necessario requiritur *tas fideiuj-*
voluntas fidejubentium, disertis verbis explicata. *Weisenbec.* *centium.*
in Paratis. ff. tit. de Fideiuss. num. 3. Cum enim per stipula-
tionem fideiussor constitutatur: *l. 5. § 2. ff. de V. O. l. 2. § pen.*
ff. de Administr. rer. ad civitat. perin. L. Blanditus 12. C. de Fi-
deiuss. Stipulatio autem, quæ verbis fit, nisi habeat consen-
sum nulla fit *l. 1. § 1. ff. de Paet. l. 3. ff. de Transatl.* consequens
est, fideiussorem neminem constitui posse, qui in illud vincu-
lum voluntariæ fideiunctionis non consenserit *L. si hareditatem*
32. verb. presens quis rogatus fideiubeat. ff. Mandat. l. 14. §. 6.

verb. fideiussorem volentem dederit. ff. quot met. caus. Pactan. de Probat. l. i. c. 19. n. 70.

An qui non XXIII. Quod si itaque quis fidejubere pro aliquo in censum pro tum rogatus, responderit: se non solum pro hac summa, sed summa, de etiam pro alia qualibet re fideiussionem pro eo suscepturnum, qua roga ille non obligatur, quoniam promissio haec jocose videtur facta, sed et. Ita. Unde deficiente consensu, nulla est. l. 3. §. 2. ff. de O. & iam alia A. Chassan. Conf. 52. num. 5. Rutger. Ruland. de Commissar. Part. quacunque t. libr. 5. cap. 20. n. 311. Conf. supra th. 7. b. c. Ut enim optime fideiussit, Varro libr. 5. de Latin. Lingv. inquit: Non spendet ille statim, teneatur & qui dixit, spondeo, si iocandi causa dixerit, neque agi cum copotest ex sponsu. Ita quicquid in tragœdia dixit: Meministine te despondere mibi gnatam tuam? quod sine sponte sua dixit, cum eo agi non potest ex sponsu. Et quamvis alias, si fideiussor maiorem summam, quam Principalis, promiserit, pro concurren- te quantitate valeat obligatio, uti prolixe ex jure nostro probat Harprecht. ad §. 5. I. de Fideiussor. num. 14. seqq. hoc tamen tunc demum verum, si serio fideiussor majorem summam promiserit. Tum enim utique habuisse videtur animum etiam ad minorem summam sese obligandi l. 83. §. 3. ff. de V. O. quod de eo, qui urbanitatis caula & jocose majorem quantitatem promisit, dici non potest. Hering. de Fideiuss. c. 20. §. 33. num. 9.

An punient XXIV. Pertinet huc, si fideiussor, qui in præsentia aliud fideiussorum, loco prorsus inopportuno, à creditore solutionis admisor, qui iuratus fuit, jocose ad conservandum forsitan honorem, & ex eo negavit estimationem suam, utque repelleret onerosum creditorem, fidem se suam interpoluisse, fuerit inficiatus; Quamvis enim alias fideiussor, negans fideiussionem, si deinceps mendacii convincatur, privetur beneficiis, alias de jure fideiussori competentibus, l. si dubiet. 10. §. 1. ff. de Fideiuss. ibique B. Brunemann. num. 2. Hering. d. l. c. 27. part. i. n. 210. Add. Carpz. p. 2. const. 18. def. 6. cum nemo debeat fructum ex eo consequi, quod natus est impugnare c. Ex eo 38. de R. I. in 6to. & frustra legis auxilium imploret, qui in legem temere committit. l. Papinianus 8. §. 14. ff. de Inoffic. testam. l. 5. §. fin. ff. de Ha, que

ut

CIRCA ACTUS INTER VIVOS.

47

ut indign. l. Auxilium 37. in fin. ff. de Minor. Hoc tamen de illo, qui jocose inficiatus est fidejussionem, verum esse nequit, cum hic extra dolum sit, Conf. cap. 1. lib. 29. Unde jocus suis aut lubricum lingua ipsi nocere non debet. *l. 7. §. 3. ff. ad l. Jul. Maieß. Vincent. Caroc. Dec. 46. num. 10. seqq. Add. l. 48. ff. Mandar.*

XXV. Restat, ut circa Contractum Empti & Venditi, *Num venditor, qui ioco varios narravit morbos inter hos etiam verum, teneatur?* quædam adhuc dispiciamus; Et primo quidem: Num venditor, si percontanti emtori, de morbis ejus aut aliis animalis, subridendo multos enarraverit morbos, ac pasim per jocum fixerit, teneatur, si inter illos simul recensuerit vitium, quo revera laboravit equus? Licet vero alias vendor, si revelaverit vitium, & de eo admonuerit emptorem, non teneatur *L. 1. §. 1. l. 13. pr. l. 21. §. 1. l. 39. ff. de Act. Emp. & tot. tit. ff. de Edilit.* *Edilit.* quin tamen hoc casu, ubi non eo, quo, par erat, modo revelavit, sed potius id egit, ne tot vitia, etiam falsa, recensendo cognosceret emptor verum vitium, obligetur, nullus dubito, *d. l. 1. §. 1. in fin. ff. de Act. Empt.* Néque enim dolus malus abesse poterit ab eo, qui fallendi causa obscure & insidioso loquitur, obscureque dissimulat, ut eleganter inquit Florentinus in *L. Ea*, que commendandi 4. §. 2. ff. de *Centrah.* *Emt.* neque emtori culpa aliqua imputari aut scientia obtrudi. Quis enim aut omnes equorum morbos ad digitos numerare, vel cognoscere brevi momento & explorare valet, quos arte & iniquiori prudentia impostores celare callide nonrunt? aut quis tandem semper Oedipus nunquam Davus, vel usque eo circumspectus est, ut omnia ænigmata e vestigio solvere, technas evitare, atque multi jugas sublestæ fiduci hominum decipulas indemnisi evadere possit? Vid. Rovenstrunck. *sr. de Edil. Edilit. libr. 1. c. 3. n. 64.*

XXVI. Ulterius & hoc hic disquiritur: An venditor, si *An venditori ridiculum pretium offert, aut, ut sibi de re aliqua tor qui io-* ad tempus fides habeatur, Petenti, responderit: *Age, redi cras cose de fide* *& fidem tibi habeo, morgen gibt man zu borgen/ teneatur?* Et habenda non teneri eundem adveniente die crastino ad fidem habentem alteri fidam, existimo: Non solum, quia ironica ejusmodi locutio dem facit, *nullum teneatur?*

nullum infert consensum, sed idem hoc casu sit, ac si nunquam se fidem habiturum dixisset vendor; Oldendorp. *Class. 4. Art. 1. Pract. 4. num. 7.* Verum etiam, quia imputandum hic emtori, quod sine causa credulus fuerit *L. Æquissimum 1. §. 2. ff. de eo, per quem fact. ob quod merito culpandus, L. Nimia, 11. C. de O. & A.* Unde dum veritatem rei ex nimia securitate, stoliditate & ignavia, non sagacius indagavit, ejus circumstantias non sufficenter excusit, siveque in judicio formando, & assensu nimis precepis fuit, merito illi occini potest vulgatum illud:

Qui leviter credit, deceptus sepe recedit.

Conf. B. Brunnem. add. *L. 11. C. de O. & A.*

Cautela XXVII. Ex quibus omnibus, cum prolixo satis appareat, circa pro ex joco, qua tali, quatenusque ipsam ingreditur promissionem, nullam nasci obligationem; sedulo cavendum est illi, cui, vel que videtur jocula videtur alterius promissio, vel nimium generalis aut iocosa obscura, ut exploret animum promittentis certum, ejusque vel obscure, mentem claram ac seriam penitus iadet, ne alioquin obtentu joci, inanis postea non solum reddatur actio, sed risui insuper exponatur. Non inutile igitur erit, curare, ut vel exceptioni simulationis, aut rei non sic, sed aliter gestae renunciantur, vel etiam expresse instrumento inseratur: daß ihm solche Summa nicht aus Scherz/ sondern in Ernst und guten Wohlbedacht/wolwissentlich versprochen wäre. Confer. Dn. D. Stryk, in Colleg. *Cautel. Contract. Sect. 1. c. 3. §. 8.*

CAPUT IV. DE JOCO CIRCA ACTUS ULTIMÆ VOLUNTATIS.

I.

Transitus.

Absolutis, praecedenti capite, modis, quibus interveniens Jocus vitiare solet actus inter vivos gestos vel non, promissorum memores, quam multifariam etiam in actibus ultimæ voluntatis jocus occurrat hoc capite videbimus.

II. Quem-

ULTIMÆ VOLUNTATIS.

49

II. Quemadmodum vero in reliquis actibus jocus, nisi *jocus in ultimis voluntatibus non vel ludere voluisse.* Agitur enim hic de re maxime seria, ad facile præquam non nisi cogitatione mortalitatis aliquis perducitur: sumitur. Ecquis autem in articulo mortis constitutus immemor censetur divini timoris aut salutis æternæ? *L. ult. C. Ad. Leg. Jul.*
Repetund. c. Sancimus 26. c. II. quest. 1. Alciat. L. 1. Presumt. 39.
 utpote ubi judicio divino se proximum videt, & secundum Hieronymum, omnia, quidni etiam jocum? contemnit, dum se moriturum cogitat. *Andr. Gail. L. 2. obs. 43. n. 2. Menoch. L. 3.*
Presumt. 5. n. 2. & l. 4. pres. 39. n. 1. Mascard. de probat. Concl. 1079.
n. 1. Hyppol. de Marsil. Pr. Crim. §. Diligenter n. 120. August. Barbosa Thesaur. Locuplet. l. 2. cap. 51. Axiom. 12. Dn. D. Stryk. Vol. 1.
disp. 5. de Effatis Agonizant. cap. 1. n. 10.

III. Attamen cum haud raro contingat, ut contra hanc *Hinc manifestationem aperte satis ex ipso verborum contextu, aliis festo probante circumstantiis Testatoris animus jocandi eluceat, probandum.* barique poscit, prolixius excutiendum, quid hoc in casu statuendum. Et quoniam ad Testamenti subsistentiam, illorumque, quæ in illo scripta, validitatem ante omnia requiritur voluntas Testatoris *L. 1. ff. de Testam.* certum est, non valere dispositionem, quæ non nisi joco à Testatore facta. Etenim si ipse, ut valeret, volueret, magis serio rem egisset, nec dicis gratia, quidquam protulisset. Unde si quis aliquem here*Qui bere- dem se facturum iactaverit, non earopropter statim eum in- dem ali- stituisse intelligendus est. l. fin. ff. Qui testam. fac. poss.* Here*qui* quem fidis enim institutio, quæ capit est & fundamentum totius *Eurum i- testamenti §. 34. l. de legar. l. 1. §. fin. ff. de Vulgar. & pupill. Etavit, non Sublit.* animo imprimis deliberato fieri debet. Et licet alii videtur as Princeps Legibus solitus dicatur, *L. 31. ff. de LL.* in hujusta*eum infi-* men persona idem quoque receptum, *d. l. fin. ff. Qui test. fac. tuisse,* poss. Add. *l. 6. c. eod.* ut proinde ne fisco competitat jus here*ditatem tali casu occupandi mortuo Testatore. l. 22. §. 2. ff. de*

Jur. Fisc.

IV. Eadem ratio est, si quis per Epistolam quendam he*Idem est,*
G si quis per

epistolam aliquem heredem vocasset; Nam nec huic exinde Ius quoddam ad hie-reditatem quæsumum L. Epistola 92. pr. ff. de Part. Zasius ad d. L. 92. n. 2. & 3. cum expistola non sit modus faciendi aliquem heredem, sed legitima ad hoc requiratur defuncti voluntas. L. 1. ff. de Hered. Petri. L. 2. pr. ff. Famil. Ercis. L. 3. S. 2. ff. pro Socio. L. 130. ff. de V. S. Neque plus praestare debeant literæ, quam sermo vel vox ore prolatæ, arg. L. Non epistola 13. C. de Probat. Conf. cap. 2. tbes. 4. Multo minus actus operari, ultra intentio-nem agentium, arg. L. 19. pr. ff. de Reb. Cred. Card. Tuschi. Praet. Conclus. 125. lit. A. Carpz. p. 1. Dec. 42. num. 15. Barbos. Tbeaur. Locuples. L. 1. cap. 25. Ax. 37. quam hoc in casu non feriamur suisse, vel inde colligitur, quod juxta LL. requisita non fuerit facta.

Quod pro- V. Quod procedit non solum in Paganis, verum quoque cedit etiam in Militibus. Quamvis enim his in Testamentis condendis plu-*in milibus* rima fere de rigore, quem alioquin LL. requirunt, sint remissa. tot. sit. ff. & C. de Testam. Milit. multaque subinde privilegia concessa; attamen ea, quæ de Jure Gentium ad Testamento-rum subsistentiam requiruntur, omnino à Militibus quoque obser-vanda, Dn. D. Stryk. Annot. ad Instit. d. sit. ad pr. Atque ita, ut ut ipsorum dispositio, qualisque etiam fuerit, pro testamento observetur; pr. I. & L. 1. pr. ff. de Milit. Testam. L. Milites 15. & L. 1. C. eod. prius tamen est, ut de voluntate condendi testamentum feria constet, l. 24. l. 25. in fin. ff. Eod. §. 1. I. Eod. cum non quid dictum scriptumve, sed qua mente aliud dictum scriptumve sit, perpendi debeat L. Ad exhiben-dum 19. ff. Ad Exhibend. Harprecht. ad §. 1. I. de Testament. Milit. n. 1.

Declaratur VI. Quod si itaque miles, ut plerumque sermonibus fie-hoc exenti solet, alicui dixerit: *Ego te heredem facio*, aut bona mea ibi pro in milibus relinquo, non oportet hoc testamento observari §. 1. I. de Testam. Milit. L. 24. ff. Eod. Eternum nihil fere frequentius hominibus esse solet, quam merito alicujus provocati, ja-gabundo animo hoc vel illud proferre, & civiliter magis, quam ex animo loqui. Quapropter, ut verba Imperatoris

CIRCA ACTUS ULTIMÆ VOLUNTATIS.

51

Ex d. §. 1. I. de militar. Testam. addam, nullorum magis interest, quam ipsorum militum, quibus id privilegium datum est, ejusmodi exemplum non admitti; Alioquin non difficuler post mortem alicujus militis Testes existerent, qui affirmarent, se audiuisse dicentem aliquem relinquere se bona, cui visum sit, & per hoc vera iudicia subverterentur. Facit huc L. Quod Favore 6. C. de LL. L. 23. C. Eod. l. 3. § 5. in fin. ff. de Carbon. Edit. c. Quod ob gratiā 61. de R. I. in 610. Hinc recte concludit Joach. Burgers in Observ. Milit. Cent. 1. Obs. 45. non valere si milites in quotidiano colloquio vel inter pocula promiserint, in casum mortis res depositas fore Titii; promissio enim illa magis ex ostentatione, quam seria quadam voluntate videtur profecta.

VII. Funt Testamenta vel scripto, vel sine scripto, nun- Verba du- cupata scilicet voce. Utrobique cavendum, ne verba injicia infir- antur dubia vel ambigua; alioquin cum non constet de manu inscri- miente Testantis, lusisse potius quam dispositisse perinde vide- tutionem. Testator, pariterque est, ac si nihil penitus scripsisset L. 73. §. 3 ff. de R. I. Manz. de Testam. Valid. & invalid. Tit. 3. quest. 6. n. 2. & 3. Mantic. de Conject. Ultim. Volunt. l. 2. tit. 15. num. 12. Præprimis vero in testamento nuncupativo necessum, ut Testator verbis lingua figuratis utatur, daß die so Testament machen mit verständlichen Worten reden. Rec. Imper. de Anno 1512. Rubric. von Testamenteñ s. Item es gehöret. Undenon va- Testam. let si quis gesticulationibus tantum & signis, quibus pueri jo- Nuncup. ge- cando suam aliquando voluntatem exprimunt; tangendo ficationē jam frontem, jam oculos, jam labia, jam digitos, jam aliud ali- quod corporis suum membrum, indigitet, quem sibi cupiat here- bui jocosis dem, cuive quid legatum velit: Sicut enim notæ in scriptura sunt fallaces; sic quoque hujusmodi gesticulationes Manz. d. l. expressum non valet.

tit. 4. Qv. 2. n. 51.

VIII. Quot aliquis in Testamento heredes scribat, nihil An omnes refert, siquidem libertati styli in ultima voluntate relictum pro in mundo libitu in infinitum heredes facere. § 4. I. de Hered. Inflit. Ex homines quo querunt Dd. Liceatne valide omnes, quotquot in mun. possint be-

52 CAP. IV. DE JOCO

redes insit. do sunt, homines, heredes instituere? Dicendum hoc foret
enī? juxta d. §. 4. nisi ibidem vox *Infinitum*, non pro multitudi-
ne incerta & quæ extremis caret, acciperetur, sed pro numero
indefinito, i. e. Legibus non determinato, quemadmodum
accipitur in L. 68. pr. ff. de R. V. L. 9. ff. de Solut. L. 4. §. 2. ff.
de in Lit. Jurand. Quamobrem ludicra potius & deriso-
ria dicenda ejusmodi institutio, quam valida & parum sani
hominis, quod nemo sanæ mentis ad hunc modum facturus
esset testamentum. Harprecht, ad d. c. 4. n. 2. Unde sicut is,
qui compos mentis non est, Testamentum condere nequit,
& heredibus ab intestato hereditatem afferre §. 1. I. *Quibz*
non est permitt. testam. fac. Sic quoque idem de tali homine
dicendum.

Quid si sa- IX. Quæritur autem, si homo sanæ mentis vel ex joco,
ne mentis vel præmeditato consilio, v. g. aliquis Doctor Juris, qui li-
benter hanc quæstionem decisam videret, in suo Testamento
instituisset? omnes homines in mundo heredes institueret, ea sola de
causa, ut post obitum suum hæc quæstio disputaretur & de-
cideretur? Posset hoc casu locus videri Fisco vel Ecclesiæ, aut alii pizæ causa: Verum dubium sic remanet, cui Fisco
hereditas sit relinquenda: Neque enim apparet ratio, cur uni
magis quam alteri sit favendum, cum tamen omnes sint in-
stituti; nisi dicere velis, exclusis peregrinis, quod est contra
Auct. Omnes Peregrini C. Commun. de Success. Imperatorem tan-
quam Mundi Dominum L. Agoris 9. ff. ad L. Rhod. de Jact. so-
lum esse admittendum: quod, si Testator subditus fuissest Im-
perii, eo facilius procederet, arg. Nov. 131. cap 9. in fin. Alt, quid
si Testator expresse quoque Fiscum vel Imperatorem exclusis-
set, & ita in Testamento scripsisset: *Heredes instituto omnes homi-
nes in toto mundo, & nolo ut hereditatem meam vel Ecclesiæ vel
Fisci aut Imperator ad se trahat?*

Derisoria X. Salvo judicio rectius sententium indistincte existi-
videtur *mo, invalidam esse nulliusque momenti ita factam institutio-*
fumodi *nem.* Præterquam enim, quod derisoria videatur ejusmodi
volumen.

CIRCA ACTUS ULTIMÆ VOLUNTATIS. 53

bile penitus est, omnes ita institutos ad publicationem Testamenti convocare, & si tantum ii, qui in una aliqua provincia degunt, convocarentur, quanta, quofo, incommoditate, & majori fortassis sumtu, quam esset hereditas, hoc fieri deberet? Insuper siad judicium fortis confugere vellemus, qua ratione appareret, quod ex tanto numero, & cur unus potius, quam duo, duo quam plures aliquid reportare deberent. Ut adeo ad hæc incommoda evitanda, melior videatur sententia, quæ Testamentum hoc casu nullum pronunciat, hereditus ab intestato locum relinquit. Vid. Manz. de Testam. Valid. & Invalid. Tit. 6. qu. 11. n. 19. seqq.

XI. Adiiciuntur heredis institutioni sàpisimè conditiones §. g. I. de Hered. insit. & tot. tit. de Condit. Insit. quæ cum ridiculæ noninunquam sint, quid operentur, videridum. Refrimeris autem huc potissimum conditiones impossibilis, quas majoris distinctionis ergo, triplices hac vice constitui possumus: Sunt enim alia natura impossibilis, alia de facto impossibilis, & alia de Jure impossibilis. Vid. Manz. d. l. Tit. 7. qu. 2. num. 4. seqq.

XII. De facto impossibilis dicimus, quæ in genere quidem *Conditiones* sunt possibles; unde alias quoque ad possibiles referri solent, nes de facto tamen respectu ejus, cui injunguntur, plane vel plene *de facto* impossibilis. Hæc si adiectæ fuerint institutioni, tanquam sibiles vitæ non complectæ, corrumpunt institutionem; Videtur enim Testator ad illas animum suum adstrinxisse *L. cum heres 4. §. institutionem ff. de Stat. liber. præprimis* cum non tam impossibilis, quam difficiles censeantur hujusmodi conditiones *L. ff. Famil. Ercise.* Inde si homo octuagenerius heres instituatur, si post 50. annos monumentum fecerit Testatori, ille heres non erit: Ut nec servus libertatem consequitur, qui sub illa conditione manumissus, si heredi millies dederit, d. l. 4. de cuius conditionis quantitate lege Gothofred. ad d. l. lit. L. Idem est, si homo podagricus, cuius nec pes, nec manus officium suum faciunt, heres scriptus, si quotidie per hora sparium saltando se exercet. Hujusmodi enim casibus difficultas rei præstante non im-

pedit ipsam obligationem L. Continuus 137. S. illud 4. ff. d^o
V. Q.

Condit. na-
tura impo-
sibilis pro
non scriptis
habentur.

XIII. Quantum ad conditiones *natura impossibiles*, v.g.
si quis coelum digito tetigerit §. 11. Infl. de Inutil. Stipul. si
quem non moriturum præliterit. L. 8. C. de Contrab. Ent. illæ
non vitiant periade institutionem, quemadmodum contraictus
vitiabant L. Non solum 31. ff. de O. & A. Vid. supra cap. 3. tbeſ. 17.
sed pro non scriptis habentur §. 10. I. de Hered. Inſtit. 1. 1. l. 6.
l. 20. ff. de Cond. Inſtit. L. 3. ff. de Condit. & Demonſtr. Idque
non odio Testatoris, utpote, cuius omnium maxime interest,
ut habeat successorem, l. 6. pr. ff. de Interrog. in Juri. fac. §. 2. I.
de Bonor. Poſſeff. cum dedecus sit sine herede decidere §. 2. I.
Quib. ex cauſ. manumitt. non lic. sed favore ultimarum volun-
tatum L. 12. ff. de R. J. Gomez, Tom. 1. Variar. Resol. cap. 12. n. 67.
qua ut exitum habeant, publice præſertim interest. L. 5. ff. Te-
ſtam. quemadmo. aper. L. 1. pr. ff. si quis omiff. cauſ. teſtat. Nov. 22.
o. 2. pr. Quid quod heredi, cui talis conditio adscripta eſt, nihil
poſſit imputari, ut adeo nec poenam ſuſtinere debeat, Bachov.
ad Treuſl. Vol. 2. Difſ. 13. tb. 6. lit. F.

Quod pro-
cedit in o.
mini ultima inſtit. uti legato , L. 12. §. 1. L. 104. §. 1. ff. de Legat. 1. L. 5. §. 4.
voluntate. ff. Quando dies legat. Fideicommissis & libertatibus. §. 10. I. de
Hered. Inſtit. In genere enim, quoties impossibilia in testa-
mentis scripta, toties explicantur in favorem illorum, quibus
adscripta ſunt. L. Obtinuit. 3. ff. de Condit. & Demonſtr. Idque
five heredi five Legatario fuerint adscripta §. ult. I. de Legat.
Nam non præſumitur Testator, dum in tali aetū occupatus eſt,
ubi donat & liberalitatem exercet, fruſtra aut non ſerio quid
egiſſe. Donell. I. 6. Comment. Jar. Civil. c. 18. Unde ineptitu-
do adjectionis ^{et adiutoria} per incogitantiam, aut ob quidvis
potius, quam ut irritum ſit, quod diſpoſitum, eſt excuſanda.
L. 1. ff. de Conſtit. Inſtit. Add. L. Haſ Consuſtissima 8. C. qui teſ-
tam. fac. poſ. Quorsum ſpectant elegantia verba Bonacinae
D. 3. queſt. 1. p. 4. num. 10. de Reſt. & Contr. In ultimis volun-
tatisibus

CIRCA ACTUS ULTIMÆ VOLUNTATIS.

partibus ius voluit conditionem impossibilem haberi pro non adiecta;
qui cum mortuo Testatore colligi non posset, an joco an serio illam apposuerit, pro non adiecta haberi voluit; ut lites, que inde potuissent subhoriri; tollerentur; & ut judicaretur, in favorem a.
Eius, quem constat factum fuisse, sed nestiatur, qua intentione;
In aliis vero contractibus non habetur pro non adiecta, quia de-
novo possunt celebrari voluntate contrahentium. Quæ verba re-
fero ex Disp. sub Präsid. Dn. Ern. Frid. Schroter habita de Im-
possibili in Contractibus ib. 42. in fin.

XV. Idem juris est in conditionibus Legi seu jure impo- Condit. L. 2
fibilibus, de quibus in genere inquit Marcius. I. Catus in l. 14. ge imposs-
ff. de Condit. Instr. quod conditions contra Edicta Imperato- fribiles quo-
rum, aut contra Leges, aut quæ Legis vim obtinent, vel quæ quæ pro non
contra bonos mores sunt, vel derisorie, aut hujusmodi, quæ scriptis ba-
Prætores improbaverunt, pro non scriptis habeantur, ac pro- bentur.
inde hereditas vel legatum capiatur, ac si conditio adiecta non
fuisse. Add. L. Filius 15. & L. 9. ff. Eod. L. 16. in fin. ff. de Injusta
rupi, & irrit. l. 20. ff. de Condit. & Demonstr. l. 29. §. 2. ff. de
Testam. milit. l. 2. § 44. ff. ad SCt. Trebell. Absurdum enim
videtur in actu testandi, quem maxime seriam gravemque esse
conveniebat, ita perulanter per inanes clauulas hominibus
illudi: Unde theplas eitumodi hominum voluntates non tenere
heredem implere, prudenter suo tempore scripsit Papinianus
l. Servo alieno 113. §. 5. ff. de Legat. 1.

XVI. Existant harum conditioniorum varia in Jure nostro Ita si M.
Exempla. Ita in L. Medito 40. §. 2 ff. de Aur. & arg. leg. mulier fieri iussit,
decedens ita Testamento suo caverat: Funerari me arbitrio ut cum or-
Viri mei volo, & inferri mihi, quecumque sepulchra mee cause namentis
feram ex ornamenti, linctas duas ex margaritis, & vriolas ex suis sepeleat
smaragdis. Quærerit utrum hæc voluntas post mortem fieri tu-
vanda? Et certe negatur, cum non oporteat ornamenta cum
corporibus condi, nec quid aliud hujusmodi, quod homines
simpliciores facere solent. l. 14. §. 5. ff. de Relig. & sumpt fun.
qui ad id singulari superstitione ducuntur, quæ tamen impris
mis

mis vitandi. arg. I. 30. ff. de Pœn. Conf. B. Brunnemann. ad d. I. 14. ff. de Relig. & Sump. fun. n. 11. Etenim sumtuositas nimia vivis nocet, mortuis haud prodest, quippe, qui nulla re amplius indigent, & vel amiculo ferali, vel fasciis linteis sunt contenti. Eccles. 5. vers. 14. Job. 1. vers. 12. Carpzov. Jur. pr. Ecl. I. 2. def. 392. n. 15. Ubi tamen in fine monet, hac in re personis illustribus, & honoratioribus ex more recepto aliquid quandoque indulgendum,

Item si quis XVII. Par ratio est, si quis pecuniam sibi inferri præcepuniam perit, nam prohibitum hoc est principalibus Constitutionibus, **sibi inferri** I. 4. §. 6. ff. ad L. Jul. Peculat, forsitan, quia in funeribus exormandis faciliores quandoque reprehenduntur homines. Idem est, si quis in suo Testamento sub hac conditione scripsisset heredem, **si reliquias sui corporis in mare abiecerit**: Ut ut enim non **Velsi iube** paruerit huic conditioni heres, nihil tamē minus ab heretate, ut corporeitate repellendus, quin laudandus potius, quam excusandus, suum in quod conditioni adscriptæ non satisficerit, juxta I. 27. pr. ff. mare abiit. de Condit. Instit. Sunt enim casus, ubi spernere licet voluntatiatur. **Gloss.** ad I. 27. ff. de Condit. Instit.

Resolvitur XVIII. Neque his obstat, quod in L. Maviu 55. ff. de L. 55. ff. de Condit. Demonstr. conditio in mare projiciendi nummos apponit. & sita, videatur implenda; Multum enim interest inter pecuniam, & inter reliquias hominis. Pecunia siquidem, ubi recordatur, parum resert; Licet etiam hujus in mare abiectionem à Magistratu prohibendam non absurde putaverim, arg. §. fin. I. de bta, qui sui vel alien. iuris. Add. Dn, D. Stryk. Disp. de Abus. Jur. Ques. cap. 1. num. 69. seq. Homines vero testandæ immortalitatis causa, cuius nota est sepultura, Cicero L. 1. Tuscul. sepeliri solent. Inde ipsa sepulchrorum monumenta atque elogia, qui aliud significant, quam nos etiam futura cogitare? Cicero I. 3. de Finibus. Ex hac enim morum affectione, memoriaque humanæ conditionis, testamenta, commendationesque morientium natæ sunt. Gothofred. ad I. 27. pr. ff.

CIRCA ACTUS ULTIMÆ VOLUNTATIS.

57

*pr. ff. de Condit. Instit. lit. A. ubi notat verbum commendandi,
quod haberet in l. 14. §. 4. ff. de Relig. & Sumpt. fun. ad sepultu-
ram referendum esse.*

XIX. Pertinet hoc ridiculus ille casus, quem refert Paul. *Quid si quis
de Castro, in d. l. 27. de Condit. Instit. de Doctore quodam Pa-
duano, qui in suo testamento mandaverat, ut corpus suum ad tubis ad se-
sepulturam duceretur cum tubis, & sic celebrarentur nuptiae, pulu-
rum unque uxor indueretur pannis rubris, alioquin eam privatam
vellet hereditate. Qui casus, quæque dispositio, cum oppido rubris vesti-
nepta esse intelligatur, non aliam merebitur decisionem, bus?*
quam ex d. l. Servo alieno 113. §. fin. ff. de Legaz. 1. ineptas de-
functorum voluntates circa sepulturam non valere. Quam-
vis enim Paul. Duran. tr. de Condit. & mod. impossib. part. 3.
cap. 1. num. 6. non ex eo fatuam judicandam esse hanc disposi-
tionem censeat, quod tum tubis funus fieri Testator jussisset,
cum consentiente jure cadavera defunctorum ad sepulturam
deferri debeant, cum sonis atque cantibus pfallentium c. *Qui
divina &c. Illicunquec. XVII. qu. 2. Alexander in l. 22. §. 7. ff.
solus. marin. sufficit tamen, quod ex moribus regionis hoc sit
derisorium, contra quos & receptam consuetudinem laborare
ac anniti velle, contra stimulum esset calcitrare.*

XX. Plura hujus generis exempla in medium adducere *Alia Exem-
pla.* possem, si illa cumulare hic placaret. Sic quoque illa Eu-
moli apud Petron. institutio hic posset referri: Omnes qui ex
testamento meo legata habent, præter liberos meos, hac con-
ditione percipient, quæ dedi, *si corpus meum in partes concide-
rint, & adstante Populo comedent: Ut non minus illa Tiresias
apud Horat. l. 2. Satyr. 5. vers. 84. narratio:*

Me Sene, quod dicam, factum est, Anus improba Thebia

Ei testamento sic est elata: Cadaver

Uncum oleo largo nudis humeris tulit heres,

Scilicet elabi si posset mortua &c.

Verum cum eadem his casibus obtineat decisio, sponte ho-
rum narratione supercedeo.

*An quod de conditionibus impositis ab ilibus di-
Etiam hodie adhuc ob-
near?*

XXI. Illud adhuc hoc loco monendum duxi, quod, cum doctrina Juris Romani, conditionem scilicet turpem & impossibilem non vitiare Testamentum, ratione sit subnixa, non indulgendum sit authoritati illorum, qui moribus hodiernis eam sublatam dicunt, ac institutionem aut legatum per ejusmodi conditions vitiare contendunt, inter quos sunt Hugo Grot. L. 2. Jur. Holland. cap. 18. n. 33. Grootweg. de LL. Abrog. ad §. 10. I. de hered. Instit. aliquie. Neque enim ratio, quam ad hoc evincendum adducunt, satis pragnans est & concludit: Concedamus namque, quod hodie ultimas voluntates interpretetur ex maxime probabili mente Testatoris; Testator autem illudere potius heredi videatur, quam instituere eum velle, adjiciens id, quod nullo modo fieri potest, nonne & hoc perinde Veteres considerarunt, nonne illis eadem ratio constituit? Demus, ingenii Testatorem solutionis & ridiculi fuisse, ut in extremis jocari voluerit, quod opus est inde magis hodie, quam olim colligi, quod actum testandi totum destruere voluerit? Neutquam igitur fides adhibenda hujusmodi Legislatoriae autoritati, quam sibi arrogant, qui Jus Romanum Praxi mutatum, sepe non ex Populorum statutis, aut constantibus Curiarum prajudiciis, qualia tamen hac in re nulla proferuntur, verum ex suo arbitrio & analogia simplicitatis forensis, quam sibi perspectam credunt, inculcant. Standum potius Jure Romano, quatenus non probatur sublatum. l. 27. C. de Testam.

*Legatum Generis quando de-
risorium.*

XXII. Et sic ultimo de Legato generis, paucis quoque dicendum; Etenim & hoc interdum *dérisorium magis est, quam utilis*, quæ verba sunt Ulpiani in L. Si domui 71. pr. ff. de Legatis. 1. Non explico vero hic, quo sensu JCtis nostris veniat Genius: Dupondii enim id ipsum non incognitum, aliasque tradid solet à Dd. ad §. 22. I. de Legat. Hoc duntaxat hic volo, quod si legatum generis Juridici ex natura sua non habeat certam determinationem, sed tantum ex voluntate aut facto hominis dependeat, illud ridiculum potius sit, quam utile: Poterit enim ad quamvis rem vilissimam redigi. Inde non solum

CIRCA ACTUS ULTIMÆ VOLUNTATIS.

fum' animalis legatum otiosum est, verum etiam fundi: Nam singula prata, singulæ vineæ, singuli horti, singula oliveta, pomaria, saliceta, arbusta, pascua, nemora, aucupatoria, venatoria, piscatoria loca, fundi omnes appellari possunt, ut docet *Valla* l. 6. Eleg. 41. Quin etiam domus legatum hunc spectat l. 24. §. pen. ff. de legat. 1. & doni nundinalis, die Messest de quo vid. supra cap. 3. th. 11. & 12. Quanquam si Testator plures merces, domos aut fundos habens, simpliciter legaverit fundum, domum, aut donum nundinale, utique ex iis unum deberi legatario, admodum civile dictu sit, de quo Vid. d. l. 71. pr. ff. de legat. 1. *Vinn. ad Insti.* §. 22. I. de Legat. n. 3. Add. Dn. D. Stryk. Annot. ad d. §. 22. I. de legat.

XXIII. Quamvis autem priori quoque casu, si nullum fundum, nullasve ædes habuerit Testator, ex æquitate Juris Canonici, atque verisimili mente defuncti, simplex harum verum legatum sustinendum, & pro modo facultatum ejus dignitate ac charitate vel necessitudine legatarii statuendum, quales præstari debeant, contendat *Ant. Gomez. Tom. 2. Variar. Resol. cap. 11. n. 11.* eamque sententiam moribus receptam ex *Grot. d. l. 2. cap. 22.* referat *Vinn. d. n. 3. in fin.* Quæ ratione idem quoque de promissione fundi dicendum foret, de qua supra egimus cap. 3. th. 11. Dubito tamen iterum an *Praxis* hæc ubique satis probata, & annon potius Juri Civili inhaerendum. Unde non aliter admitto hanc opinionem, quam si ex legato vel promissione constet, arbitrium boni Viri respxisse Testatorem vel promittentem, v.g. *Wenn einem eine discretion vermachet oder versprochen:* Hoc enim calu competentibus actionibus ad repromissi emolumentum jure judiciorum pervenire licet. l. 3. C. de Dot. promiss. l. 43. ff. de legat. 3. Add. B. Brunneman. ad d. l. 3.

*Et anno
bodie sit
utile.*

CAPUT V. ET ULT. DE JOCO CIRCA DELICTA.

H. 2

Restat

Transitus.

Restat, ut nunc ultimo de delictis quoque pauca in medium proferamus, abique effectum jocorum consideremus. Notandum vero in horum frontispicio, Delictum non accipi hoc loco in significatu strictiori, prout nimis rurum contradistinguitur Crimini, ut in l. 2. §. 8. C. de J. V. E. l. 17. §. 18. ff. de Edil. Edid. & l. 13. ff. de V. S. sed in latiori, quatenus scilicet tam crimen publicum, quam delictum privatum sub se comprehendit l. t. l. 5. §. fin. ff. de Pan. l. 3. ff. ad SCt. Turpilian. Quo sensu nobis est omne turpe factum contra LL. Reip. distinguitur in Jure nostro in publicum & privatum, de quo plena manu agunt Dd. ad pr. I. de Oblig. que ex delicto.

*An qui joco
rem abstulerit
furtum com
missar?*

II. Quod itaque primum attinet delicta privata, recententur illa ab Imperatore pr. I. de Oblig. que delicto. Inter quae cum primum locum habeat FURTUM, nos quoque illud primum considerabimus: Quamvis autem hoc gravissimam constitutam habeat poenam, tam Jure Civili, §. 5. I. d. t. l. 1. §. 3. ff. de Public. & Vettigal. quam Jure Carolino, Constit. Crim. art. 157. seqq. ab illa tamen immunis est, qui jocole furtum commisit. Farinac. Prax. Crim. part. 7. de Furt. Qu. 174. n. 16. Quoniam ubi non est animus furandi aut lucrum percipendi, ibi furtum non commititur, arg. §. 1. Inst. de Oblig. que ex delicto nam maleficia propositum & voluntas delinquendi distinguit. l. Qui injuria 53. pr. ff. de Furt. Menoch. Cons. 197. num. ii. Carpzov. Prax. Crim. Qu. 80. num. 7. Modo tamen hoc casu probaverit ille, qui aliquid abstulerit, se joco rem contredicasse: In dubio enim ex re ablata animus lucrificandi colligitur Farin. d. l. etiamsi in domo amici res fuerit ablata C. l. X. de Prafum. Bonifac. de Furtis §. Animo lucrificandi n. 13.

*Declaratur
exemplo.*

III. Ex quo patet, Studiosum, si amico aut commilitoni suo, ut interdum fieri solet, librum, gladium, pileum aut quamcunque aliam rem vexationis aut lasciviar causar abstulerit, furtum non committere, quia hic non factum, sed causa facienda inspicienda. L. Verum est 39. ff. de Furt. ibique Gothofr.

lit. D.

Julij. II

II

DE JOCO CIRCA DELICTA.

61

lit. D. Causa autem faciendi, vexatio fuit, aut jocus, non animus lucrificandi. Schneidewin. ad §. 11. I. de Oblig. ex delicto. Harprecht. ad §. 1. I. d. 1. num. 24. Conf. Dr. D. Muller. Disp. de Calor. Juvenile. Sed. s. 1b. 10. Quod tamen de vulgari illo in Academiis usitato contrectandi genere, quod vulgo promovit, dicunt, indistincte asserere nolo: Hoc enim procul dubio furtum est, præprimis si talis res sit promota, qualem haud facile dominus amitteret, aut subtrahi concederet, nec causa aliquia probabilis consentiendi allegari posset, v. g. Wann einer etiam ein Collegium promovit et quod tamen summa ope conscriperat alter. Vid. Harprecht. ad d. §. 1. I. de Oblig. qua ex delict. num. 14. in fin.

*An genus
illud contre
etandi das
promovi-
ren sit fur-
tum.*

IV. Par ratio est in eo, qui panno rubro delectandi ergo Proponunt fugavit pecus, l. 50. §. fin. ff. de Furt. aut nummos alteri extor alia Exe- cussit. Etenim si per lasciviam & jocum hoc fecerit, non da- empla. ta opera, ut furtum committeretur, furti actione non tenetur. §. 11. I. de Oblig. qua ex delicto. Quamvis ne impunita maneat hec delectatio, & lusus adeo pernitosus, qui non meretur lusus dici, l. 10. ff. ad l. Aquil. actio in factum locum habeat, ad res amissas iterum restituendas, d. §. 11. & l. 50. §. fin. ff. de Furt. Imo si pecora præcipitata fuerint, vel ita res perierit, ut ad aliquem pervenire non possit, utilis actio damni injuria, quasi ex Lega Aquilia dabitur, ut inquit Cajus in L. Nam et 51. ff. de Furt. Add. §. 16. I. ad l. Aquil. l. 27. §. 21. ff. Eod. l. 14. §. 2. ff. de Prescript. Verbo. l. 55. in fin. ff. de A. R. D.

V. Furtum excipit INJURIA. Neque enim in reliquis delictis quicquam monitu dignum invenio. Ab hac immunis est, qui non ex proæresi, & affectu injuriandi, sed potius animo jocandi, quid dixit aut fecit. l. Illud relatum 3. §. 3. ff. de Injur. l. Si non convitū s. C. Eod. Consistit enim injuria in affectu facientis d. l. 3. §. 1. l. 34. pr. ff. de O & A. neque sine consilio & mente conflari potest. l. 5. §. 1. ff. de l. Aquil. Petr. Gregor. Tholos. Syntagm. Jur. Univers. l. 38. cap. 2. num. 2. Ita tamen, ut si dicta vel facta per se sint contumeliosa, & injuriam inferant, non liberetur aliquis dicendo: se hoc joco fecisse vel dixisse, Qui joco quid dixie vel fecit, non tenetur injuriarum Cui hoc ca- arg.

su probatio arg. c. i. X. de *Presumt.* verum probare debeat, animum injuriandi absuisse. Farinac. *Prax. Crim.* p. 3. qu. 105. n. 127. Presumitur enim dolus & animus delinquendi in illo, qui in re illicita versatur. L. Si non convitii s. C. de *Injur.* Berlich. P. 5. *Conclus.* Pract. 60. num. 1. seqq. Gail. l. 2. *Observ.* 106. num. 1. Ut adeo, si ex circumstantiis animus injuriandi sit dubius, purgatorio juramento locus sit. Carpzov. P. 4. C. 42. Def. 9. Harpr. ad pr. I. de *Injur.* num. 11. & 12. Petr. Gregor. Tholos. d. cap. 2. num. 3.

Quotuplex VI. Quod ut plenitus pateat, cum omnis *injuria*, aut *re* dicatur fieri, aut verbis, in §. 1. I. de *Injur.* primo *Reales* considerabimus, post *verbales* *injurias*. *Realis* varie committitur, potissimum *re vel facto*, quod ad alterius contumeliam ten-
dit. §. 1. I. de *Injur.* & L. 1. § 1. ff. eod. Huc referenda videba-
rum agere tur consueta *Venatorum* poena, quam sustinere coguntur il-
li, qui de rebus *venatoriis* paulum crassius loquuntur, vel non
eulero ve- usitatis ipsis loquendi formulis utuntur, Wenn einer das Weid-
naiorio messer zu versuchen bekommt; Verum cum hic deficiat finis
percussus. Befold. *Thesaur. Pract.* lit. W. n. 35. voc. *Weidmesser schlagen*. Imputet enim sibi, quod le immiscuerit rei ad se non pertinenti, c. 19. de R. I. in 6to. l. 36. ff. eod. i. e. cuius est ignarus & imperitus; l. 9. §. 5. l. 19. §. 5. ff. locat. l. 8. §. 1. ff. de l. Aquil. §. 6. I. Eod. Quid quod Venatores suo jure sint usi, unde non videntur *injuriam* intulisse. l. Nullus 15. ff. de R. I. & l. 129. eod. Formulas *Venatorum* consuetas tra-
dit. Ahasy. Fritsch. in *Adpend. ad Befold. lit. W.* n. 10. voc. *Weide- werks Wörter*.